Publicado em: 27/10/2023
http://www.csc.am.gov.br/portal/

Resenha: 108/23 – CSC                                                   DATA: 27/10/2023
O Centro de Serviços Compartilhados – CSC/AM torna público, para
conhecimento dos interessados, o seguinte:
Aviso de Licitação
1.1) CC n° 017/2023–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada
em Serviços de Comunicação Digital, referentes à Prospecção,
Planejamento, Implementação, Manutenção e Monitoramento de Soluções
de Comunicação Digital, no âmbito do Contrato, Criação e Execução Técnica
e Distribuição de Ações e/ou Peças de Comunicação Digital, Criação
Implementação e Desenvolvimento de Formas Inovadoras de Comunicação
Digital, por Intermédio da Secretaria de Estado de Comunicação Social -
SECOM.
Data da Realização: 26/12/2023 às 08:30 horas de Manaus/AM.
O Edital e seus respectivos anexos poderão ser visualizados e adquiridos
gratuitamente no site: www.csc.am.gov.br.
Aviso de Licitação
Endereço eletrônico: O Pregão Eletrônico será realizado em sessão
pública online, através do Portal de Compras do Governo do Estado do
Amazonas – e-compras.AM, com endereço eletrônico https://www.e-
compras.am.gov.br.
2.1) PE n° 469/2023–CSC: Aquisição de Materiais Hospitalares (Clamp
Umbilical, Cânula e Outros), para Formação de Ata de Registro de Preços,
para atender as demandas da Central de Medicamentos da Secretaria de
Estado da Saúde do Amazonas – CEMA e Demais Complexos
Administrativos do Governo do Estado do Amazonas.
2.2) PE n° 470/2023–CSC: Aquisição de Materiais Hospitalares (Gel, Tala e
Outros), para Formação de Ata de Registro de Preços, para atender as
demandas da Central de Medicamentos da Secretaria de Estado da Saúde
do Amazonas – CEMA e Demais Complexos Administrativos do Governo do
Estado do Amazonas.
2.3) PE n° 471/2023–CSC: Aquisição de Materiais Esportivos (Disco, Halter
e Outros), para Formação de Ata de Registro de Preços, para atender as
necessidades do Centro de Serviços Compartilhados - CSC e Demais
Complexos Administrativos do Governo do Estado do Amazonas.
2.4) PE n° 472/2023–CSC: Aquisição de Materiais Hospitalares (Luvas e
Agulha de Infusão para Cateter Totalmente Implantado e Outros) para
Formação de Ata de Registro de Preços, para atender a Fundação de
Hematologia e Hemoterapia do Amazonas - FHEMOAM e Demais
Complexos Administrativos do Governo do Estadual do Amazonas.
2.5) PE n° 473/2023–CSC: Aquisição de Veículo Tipo Ambulância, para
atender as necessidades do Serviço de Pronto Atendimento Alvorada - SPA
ALVORADA.
2.6) PE n° 474/2023–CSC: Aquisição de Materiais Hospitalares (Seringa
Descartável, Sonda Retal e Outros) para Formação de Ata de Registro de
Preços, para atender as demandas da Central de Medicamentos da
Secretaria de Estado da Saúde do Amazonas – CEMA e Demais Complexos
Administrativos do Governo do Estado do Amazonas.
2.7) PE n° 475/2023–CSC: Aquisição de Gêneros Alimentícios (Leite
Integral, Açúcar e Café Torrado e Moído), para atender as necessidades da
Fundação de Hematologia e Hemoterapia do Amazonas - FHEMOAM.
2.8) PE n° 476/2023–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada
na Prestação de Serviços de Consultoria, Auditoria Interna e Treinamentos
em Atividades Técnicas e Administrativas em Laboratório de Saúde Pública
para Fins de atendimento à Norma ABNT NBR ISO/IEC 17025:2017 e
Comissão Geral de Acreditação (CGCRE) do IMETRO -  Fundação de
Vigilância em Saúde do Amazonas - Dra. Rosemary Costa Pinto - FVS/RCP.
2.9) PE n° 477/2023–CSC: Aquisição de Colchões para Formação de Ata de
Registro de Preços, para atender as necessidades da Secretaria de Justiça,
Direitos Humanos e Cidadania - SEJUSC.
2.10) PE n° 478/2023–CSC: Aquisição de Materiais Laboratoriais e
Químicos (Tubo a Vácuo, Ponteira para Micropipeta e Outros), para
Formação de Ata de Registro de Preços, para atender as demandas da
Central de Medicamentos da Secretaria de Estado da Saúde do Amazonas
– CEMA e Demais Unidades do Poder Executivo Estadual do Amazonas.
2.11) PE n° 479/2023–CSC: Aquisição de Materiais Hospitalares (Cateter
Acesso Venoso, Coletor de Material Perfurocortante e Outros), para
Formação de Ata de Registro de Preços, para atender as demandas da
Central de Medicamentos da Secretaria de Estado da Saúde do Amazonas
– CEMA e Demais Complexos Administrativos do Governo do Estado do
Amazonas.

Publicado em: 27/10/2023
http://www.csc.am.gov.br/portal/

- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima
relacionadas: dia 16 de novembro de 2023 às 09:15 horas. Início da
sessão: dia 16 de novembro de 2023 às 09:30 horas.
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os
horários de tempo constantes no edital.
Marcação de Nova Data
Endereço eletrônico: Portal de Compras e Licitações do Amazonas – e-
compras.AM, “https://www.e-compras.am.gov.br”.
3.1) PE n° 445/2023–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada
na Prestação de Serviços de Vigilância e Segurança Patrimonial, sendo:
Armado e Desarmada (com Moto e com Carro), contemplando o
Fornecimento de Mão de Obra, Materiais, Equipamentos, Insumos e
Veículos, para Formação de Ata de Registro de Preços, objetivando atender
as necessidades dos Órgãos, entidades e Unidades Administrativas do
Poder Executivo Estadual.
3.2) PE n° 446/2023–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada
na Prestação de Serviço de Agenciamento de Viagens Compreendendo os
Serviços de Reserva, Emissão, Marcação, Remarcação e Cancelamento de
Passagens Aéreas Nacional e Internacional, Fluviais e Terrestres, para
atender as necessidades da Secretaria de Estado da Fazenda - SEFAZ/AM.
3.3) PE n° 447/2023–CSC: Aquisição de Materiais Hospitalares (Indicador
Biológico, Malha e Outros), para Formação de Ata de Registro de Preços,
para atender as demandas da Central de Medicamentos da Secretaria de
Estado da Saúde do Amazonas – CEMA e Demais Complexos
Administrativos do Governo do Estado do Amazonas.
3.4) PE n° 448/2023–CSC: Aquisição de Mobiliário e Equipamentos, para a
Criação do Programa de QVT (Qualidade de Vida no Trabalho) nas Unidades
da Secretaria de Estado de Segurança Pública - FESP/SSP.
3.5) PE n° 449/2023–CSC: Aquisição de Sistema Cromatografia Líquida
Acoplada a Espectrometria de Massa, para atender ás Demandas do
Departamento de Polícia Técnico-Científica - DPTC, referente ao Plano de
Aplicação dos Recursos do Fundo Nacional de Segurança Pública e Defesa
Social - Fundo Estadual de Segurança Pública do Amazonas - FESP/SSP.
3.6) PE n° 450/2023–CSC: Aquisição de Materiais Farmacológicos (Morfina
- Sulfato, Metadona - Cloridrato e Outros), para Formação de Ata de Registro
de Preços, para atender as necessidades da Fundação Centro de Controle
de Oncologia do Estado do Amazonas - FCECON e demais Complexos
Administrativos do Governo do Estado do Amazonas.
3.7) PE n° 452/2023–CSC: Aquisição de Materiais Hospitalares (Avental
Cirúrgico, Kit Cirúrgico e Outros), para Formação de Ata de Registro de
Preços, para atender as demandas da Central de Medicamentos da
Secretaria de Estado da Saúde do Amazonas – CEMA e Demais Complexos
Administrativos do Governo do Estado do Amazonas.
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima
relacionadas: dia 07 de novembro de 2023 às 09:15 horas. Início da
sessão: dia 07 de novembro de 2023 às 09:30 horas.
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os
horários de tempo constantes no edital.
- Observação: Os interessados que inscreveram suas propostas deverão
reinscrevê-las no sistema.
Convocação para Nova Sessão Pública
1) PE n° 364/2023-CSC, dia 30/10/2023 às 10:00 horas de Brasília.
A sessão pública ocorrerá por meio eletrônico, no Endereço: https://www.e-
compras.am.gov.br.
Resultado do Julgamento das Propostas de Preços
Concorrência Nº 009/2023-CSC.
Empresas Classificadas:
1ª RF SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA
2ª FVB CONSTRUÇÃO E SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO LTDA
3ª TECNOBRASIL ENGENHARIA LTDA
4ª CONSTRUTORA PROGRESSO LTDA
5ª CONSTRUTORA CARRAMANHO LTDA
6ª CONSTRUTORA ALCANCE LTDA
Empresas Desclassificadas:
- MCA CONSTRUTORA LTDA
- CONSTRUTORA TOCANTINS INDUSTRIA E COMÉRCIO LTDA
O licitante participante do certame deverá solicitar a Ata do Resultado do
Julgamento através do Protocolo Virtual, por meio do endereço eletrônico
https://protocolovirtual.amazonas.am.gov.br/.

Walter Siqueira Brito
 Presidente do CSC/AM